



PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS

DĖL PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS 2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS PATVIRTINIMO

2024 m. vasario 15 d. Nr. T-54

Panevėžys

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 15 straipsnio 4 dalimi, Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatų, patvirtintų Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2023 m. sausio 26 d. sprendimu Nr. T-26 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2019 m. birželio 20 d. sprendimo Nr. T-144 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“, 7.11 papunkčiu, Savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**:

Patvirtinti Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2023 metų veiklos ataskaitą (pridedama).

Savivaldybės meras

Antanas Pocius

PATVIRTINTA

Panevėžio rajono savivaldybės tarybos

2024 m. vasario 15 d.

sprendimu Nr. T-54

PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS 2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos (toliau – Jaunimo reikalų taryba) tikslai: nagrinėti su jaunimo politika savivaldybėje susijusius klausimus; užtikrinti jaunų žmonių dalyvavimą, sprendžiant su jaunimo politika savivaldybėje susijusius klausimus; teikti savivaldybės institucijoms ir įstaigoms pasiūlymus dėl jaunimo politikos, jos įgyvendinimo ir su tuo susijusius teisės aktų projektus; stiprinti savivaldybės institucijų, įstaigų ir jaunimo bei su jaunu dirbančių organizacijų bendradarbiavimą.

Jaunimo reikalų taryba dirbo vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatymu, Panevėžio rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamentu, Savivaldybės tarybos sprendimais, Savivaldybės mero potvarkiais ir kitais jaunimo politikos įgyvendinimą reglamentuojančiais teisės aktais.

Iki 2023 m. gegužės 18 d. Jaunimo reikalų taryba buvo sudaryta Savivaldybės tarybos 2019 m. birželio 20 d. sprendimu Nr. T-144 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“, Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2019–2023 metų kadencijai. Jaunimo reikalų taryba lygiateisės partnerystės pagrindu buvo sudaryta iš 12 narių – Savivaldybės tarybos ir jaunimo atstovų. Jaunimo reikalų tarybai atstovavo šeši Savivaldybės tarybos nariai: Daiva Juodelienė, Vidas Augulis, Dalius Dirsė, Lina Kairytė, Modesta Petrauskaitė, Donatas Tumas, ir šeši jaunimo atstovai, išrinkti visuotinio susirinkimo metu: Ugnė Čeponytė, Iveta Jurgaitytė, Dovydas Tumelis, Rūta Malciūtė, Rokas Urbonas ir Dominykas Židonis.

Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2023 m. gegužės 18 d. sprendimu Nr. T-132 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo“ patvirtinta nauja Jaunimo reikalų tarybos sudėtis. Vadovaujantis Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2023 m. sausio 26 d. sprendimu Nr. T-26 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2019 m. birželio 20 d. sprendimo Nr. T-144 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ patvirtinti Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatai. Jaunimo reikalų taryba lygiateisės partnerystės pagrindu sudaroma iš 10 narių. Jaunimo reikalų tarybai atstovauja 5 Savivaldybės tarybos deleguoti asmenys – 3 Savivaldybės tarybos nariai: Ramutė Kavaliauskaitė, Birutė Kronienė, Modesta Petrauskaitė, 2 Savivaldybės administracijos darbuotojai: Jonė Baronaitė-Šniutė, Irma Vareikienė, bei 5 jaunimo atstovai, deleguoti Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo organizacijų tarybos: Simona Bakšytė, Rūta Malciūtė, Dominykas Židonis, Dovilė Židonytė ir Gustė Žilinskaitė.

Pagrindinė Jaunimo reikalų tarybos veiklos forma – posėdžiai. 2023 m. Jaunimo reikalų taryba rinkosi į 7 nuotolinius ir 1 kontaktinį posėdį, svarstė 17 klausimų. Posėdžiuose buvo svarstomi klausimai dėl Jaunimo reikalų tarybos 2023 m. veiklos plano patvirtinimo ir Jaunimo reikalų tarybos 2022 m. veiklos ataskaitos tvirtinimo, Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatų patvirtinimo, Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo veiklų ir iniciatyvų skatinimo projektų rėmimo konkurso aprašo pakeitimo, SJRT pirmininko ir pavaduotojo rinkimų, SJRT narių delegavimo į komisijas, psichologinės pagalbos rajone gyvenančiam jaunimui, Jaunimo politikos įgyvendinimo programos iniciatyvos atrankos ir finansavimo konkurso aprašo, Panevėžio rajono savivaldybės

jaunimo užimtumo 2021–2023 metų veiklos programos ir kiti su jaunimo politikos formavimu bei įgyvendinimu susiję klausimai.

2023 m. sausio mėnesį Jaunimo reikalų taryba iniciavo jaunimo veiklų ir iniciatyvų aprašo keitimą, kuriame išskyrė naujus konkurso prioritetus ir kriterijus. Aprašo pakeitimas su naujais prioritetais ir kriterijais buvo patvirtintas Panevėžio rajono savivaldybės 2023 m. sausio 26 d. sprendimu Nr. T-27 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2021 m. vasario 25 d. sprendimo Nr. T-63 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo veiklų ir iniciatyvų skatinimo projektų rėmimo konkurso tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“. 2023 m. iš savivaldybės biudžeto Jaunimo veiklų ir iniciatyvų skatinimo programai skirtas finansavimas 12 000 Eur, gauta 19 paraiškų, finansuota 15 projektų. Įgyvendinant projektus vykdyti renginiai, žygiai, konferencijos ir pan., juose dalyvavo 1 015 jaunų žmonių. Finansuotų jaunimo iniciatyvų projektų veiklose buvo skatinamas jaunų asmenų užimtumas, aktyviai leidžiamas laisvalaikis, buvo įgyvendintos jaunimo idėjos ir iniciatyvos. Projektinės veiklos prisidėjo prie jaunimo tautinio sąmoningumo, pilietiškumo ugdymo, fizinio lavinimo, skatino kūrybiškai mąstyti, atskleisti save kaip asmenybę. Į projektines veiklas buvo įtraukti mažiau galimybių turintys, mažiau motyvuoti jaunuoliai.

2023 m. vasario 14 d. Jaunimo reikalų tarybos nariai dalyvavo susitikime su „YoutCount“ projekto Lietuvoje koordinatorėmis. Susitikimo metu buvo diskutuojama jaunimo įtraukimo į visuomenines veiklas, jaunimo patrauklios savivaldybės kūrimo temomis, siekiant išsiaiškinti priežastis, kodėl jaunas žmogus grįžta (ir (ar) turėtų grįžti) į Panevėžio rajoną.

2023 m. vasario 23 d. Jaunimo reikalų tarybos pirmininkas dalyvavo Savivaldybės tarybos posėdyje, kurio metu pristatė klausimą dėl Jaunimo reikalų tarybos 2022 m. veiklos ataskaitos tvirtinimo.

Jaunimo reikalų taryba teikė siūlymus, pastabas dėl jaunimo vasaros užimtumo ir integracijos į darbo rinką programos aprašo, kuris buvo patvirtintas Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2023 m. kovo 30 d. sprendimu Nr. T-88 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo vasaros užimtumo ir integracijos į darbo rinką programos patvirtinimo“. Programos tikslas sudaryti Panevėžio rajono savivaldybėje palankias sąlygas didinti jaunimo užimtumą per vasaros atostogas. Išskiriami šie uždaviniai: didinti jaunimo motyvaciją pasirinkti sezoninį darbą vasaros atostogų metu kaip vieną iš užimtumo priemonių; padėti jaunimui vasaros atostogų metu integruotis į darbo rinką; pagerinti jaunimo profesinį orientavimą; remti Panevėžio rajono savivaldybės teritorijoje veikiančius darbdavius, pagal programą įdarbinusius jaunimą, kompensuojant darbo vietos išlaikymą pagal programoje nustatytą tvarką; skatinti niekur nedirbančio ir nesimokančio jaunimo integraciją į darbo rinką. Programoje gali dalyvauti Panevėžio rajono savivaldybės teritorijoje gyvenamąją vietą deklaravęs jaunimas (14–19 metų) ir darbdaviai, kurie veiklą vykdo Panevėžio rajono savivaldybės teritorijoje. Numatyta, kad darbdaviui, dalyvaujančiam šioje programoje, už kiekvieną įdarbintą jauną žmogų per mėnesį kompensuojama 300,00 (trys šimtai) Eur darbo užmokesčio, skaičiuojama proporcingai pagal faktiškai dirbtą laiką. 2023 m. pagal šią programą buvo įdarbinti 8 jauni asmenys, darbdaviams kompensuota 3 624,14 Eur.

2023 m. Panevėžio rajone jau antrus metus buvo įgyvendinama jaunimo politikos įgyvendinimo programa, kurios atsiradimą inicijavo Jaunimo reikalų taryba. Šia programa siekiama didinti jaunų žmonių užimtumą Panevėžio rajone, taip pat skatinti jaunos žmonės aktyviai dalyvauti bendruomeninėje, organizacijų ir kitoje visuomeninėje veikloje, mažinti jaunimo socialinę atskirtį. Vadovaujantis šia programa jaunimo iniciatyvos buvo finansuojamos visus kalendorinius metus, neįsprendžiant į nurodytus terminus. Jaunimas galėjo įgyvendinti trumpalaikes iniciatyvas, kurios nereikalauja didelių resursų (renginiai, mokymai ir t. t.). Dalyvauti šioje programoje panoro 7 pareiškėjai, buvo finansuoti 7 projektai. Projektams buvo skirta 1 910 Eur.

2023 m. balandžio 25 d. Jaunimo reikalų taryba dalyvavo Panevėžio rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ IV eilinėje asamblėjoje, kurios metu pristatė Jaunimo reikalų tarybos ataskaitą. Asamblėjos metu buvo patvirtintas Panevėžio rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ deleguojamų Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos narių rinkimo ir atskaitomybės reglamentas.

2023 m. birželio 3–4 dienomis Jaunimo reikalų tarybos pirmininkas dalyvavo Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos organizuotame savivaldybių jaunimo organizacijų tarybų susitikime, kurio metu kartu su kitų savivaldybių jaunimo reikalų tarybos atstovais diskutavo apie jaunimo politikos stiprinimą regionuose.

2023 m. birželio 13 d. vykusiam naujos sudėties Jaunimo reikalų tarybos posėdyje dvejų metų kadencijoms išrinkti Jaunimo reikalų tarybos pirmininkas Dominykas Židonis ir Jaunimo reikalų tarybos pirmininko pavaduotoja Modesta Petrauskaitė.

2023 m. lapkričio 23–24 dienomis Jaunimo reikalų tarybos pirmininkas dalyvavo Jaunimo reikalų agentūros organizuotuose „Nacionaliniuose savivaldybių jaunimo reikalų tarybų mokymuose“. Mokymų metu buvo diskutuojama nacionalinės ir regioninės jaunimo politikos klausimais, dalijamasi Jaunimo reikalų tarybų patirtimis, planuojamos tolimesnės veiklos.

2023 m. rugsėjo 25 d. vykusiam Jaunimo reikalų tarybos posėdyje dalyvavo kviestiniai svečiai, su kuriais buvo nagrinėjami klausimai, susiję su psichologinės pagalbos teikimu rajone gyvenančiam jaunimui, ir klausimas dėl jaunimo savanoriškos tarnybos įgyvendinimo Panevėžio rajone.

2023 m. gruodžio 12 d. Jaunimo reikalų tarybos posėdyje svarstytas klausimas dėl Jaunimo politikos įgyvendinimo programos iniciatyvos atrankos ir finansavimo konkurso aprašo, kuriuo siekiama skatinti jaunimo neformalias grupes įsitraukti ir įgyvendinti savo iniciatyvas. Tame pačiame posėdyje buvo pristatomas ir klausimas dėl Jaunimo politikos priemonių įgyvendinimo plano, kuriuo vadovaujantis būtų formuojama jaunimo politika Panevėžio rajone 2024–2026 metais.

2023 m. buvo siekiama stiprinti Jaunimo reikalų tarybos administruojamus socialinius tinklus. Panevėžio rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos puslapyje soc. tinkle „Facebook“ per šiuos metus buvo paskelbta 10 įrašų, kurių bendras pasiekiamumas daugiau kaip 1 900 platformos vartotojų. „Instagramo“ paskyroje „Panevėžio rajono jaunimas“ paskelbta 15 įrašų ir 69 trumpalaikiai įrašai (liet. Istorija), kurių bendras peržiūrų skaičius daugiau kaip 12 tūkst.

Socialiniuose tinkluose buvo įgyvendintos skirtingos socialinės kampanijos, kurių metu jaunimas buvo skatinamas įsitraukti į visuomeninius ir pilietinius procesus. Šios iniciatyvinės kampanijos sulaukė išskirtinai daug dėmesio socialiniuose tinkluose (185 proc. peržiūrų skaičius didesnis nei bendras vieno įrašo peržiūrų vidurkis).

Informacija apie Jaunimo reikalų tarybos nuostatus, jos sudėtį, posėdžių darbotvarkes ir jų nutarimus viešinama savivaldybės interneto svetainės www.panrs.lt skiltyje „Jaunimas“ → „Jaunimo reikalų taryba“.

Apibendrinant galima teigti, kad jaunimo situacija rajone kiekvienais metais gerėja, atsižvelgiama į jaunimo norus ir iniciatyvas. Tačiau jaunimo atstovai nėra įtraukiami į įvairių sprendimų priėmimą, pavyzdžiui, į darbo grupes, kuriose svarstomi klausimai dėl įvairių laisvalaikio zonų ar erdvių sutvarkymo ir kitų klausimų, susijusių su jaunimu. Patys jaunimo atstovai nerodo didelio noro įsitraukti į įvairių sprendimų priėmimą, dalyvauti darbo grupėse, komisijose. Planuojama įtraukti jaunimo atstovus į įvairių komisijų ir komitetų veiklą, teikti pasiūlymus Savivaldybės tarybai, Savivaldybės administracijai dėl rengiamų teisės aktų projektų, susijusių su jaunimo politika, bendradarbiauti su kitų savivaldybių Jaunimo reikalų tarybomis, bendrauti su kitomis institucijomis, kurios susijusios su jaunimo politikos įgyvendinimu Panevėžio rajono savivaldybėje.